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ADAMCOVÁ, Jarmila. Směrování prevence diváckého násilí v ČR. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 66 s.

Diplomová práce.

V úvodu práce představuji obecnou problematiku diváckého násilí. Obecná část

je zaměřena na vymezení pojmů fotbalového chuligánství, definice rozdílu mezi

fotbalovým divákem, fanouškem a chuligánem.

Obraz opatření pro minimalizaci diváckého násilí doplňuje vývoj v ostatních

zemích Evropy a jejich efektivní řešení. Vyjmenování jednotlivých preventivních

i represivních opatření, která obecně vedou k minimalizaci projevů diváckého násilí.

Jedná se především o legislativní dokumenty, preventivní opatření bezpečnostních

složek a opatření fotbalových klubů.

Výzkumné šetření je zaměřeno na průzkum veřejnosti a jejího postoje k projevům

diváckého násilí. Cílem je zjistit, jak veřejnost vnímá divácké násilí. Jaká preventivní

a represivní opatření vnímají za efektivní.
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ADAMCOVÁ, Jarmila. Measures to prevent spectator violence in the Czech

Republic. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2017.

66 pp. The Diploma Thesis.

Preface of the thesis introduces the general problematic of spectators’ violence.

The theoretical part is focused on definition of the basic terms of football

hooliganism, definition of difference between spectator, fan and hooligan.

The picture of measures to minimize spectator violence supplements the progress

and effective solutions adapted in other European countries. The thesis deals with the

particular preventive even repressive measures that generally lead to minimization of

spectator violence. Legislative documents, preventive measures of security forces

and football clubs´ measures are mainly introduced.

The investigative part is focused on public attitudes toward spectator violence.

The aim is to explore how is the spectator violence viewed by public and which

preventive and repressive measures are seen as effective.
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1 ÚVOD

Má diplomová práce nese název směrování prevence diváckého násilí v ČR.

Cílem mé diplomové práce je popsat současný stav prevence v oblasti diváckého

násilí na území naší republiky. Popsat vývoj diváckého násilí ve světě a příklady

možných řešení. Na základě zmapování současné situace a možností získat

dostatečnou argumentaci pro profesionála v prevenci. Člověka, který by svou přímou

terénní prací na stadionu přispěl k minimalizaci, nebo eliminaci vnějších projevů

diváckého násilí při sportovních utkáních.

Proč jsem si vybrala téma diváckého, případně fotbalového násilí? Fenomén

diváckého násilí, převážně spojován s fotbalovým utkáním, je „ideálním“

příspěvkem do večerních zpráv. Násilí a sport, jako by odedávna k sobě patřily.

Je opravdu divácké násilí takovou hrozbou pro společnost? A pokud je násilí staré

jako sport samo, jak je možné, že proti němu dosud nemáme nějaké účinné páky?

Represe a prevence. Základ řešení každého problému. Ve své práci uvádím

i represivní opatření, pro úplnost a hlavně z důvodu, že i represe působí preventivně.

Detailněji se zaměřuji na preventivní opatření, která mají divácké násilí

minimalizovat (úplná eliminace je asi jen utopickou představou, nicméně musíme

směrovat k tomuto ideálu). Ideální utkání bezpečnostního manažera je zápas před

prázdnými tribunami. Jenže bez fanoušků není sport. Jaké jsou tedy možnosti

prevence? Nepustit fanoušky na stadion? Vědět, kdo přesně na stadionu je? Pracovat

s fanoušky a vychovat si je? Těmto možnostem se věnuji v následujících kapitolách.

Jaký je současný stav a směr prevence diváckého násilí v ČR. V empirické části

práce se věnuji výzkumu postojů občanů k chování fotbalových fanoušků. Pokud

je fotbalové násilí celospolečenským problémem, je nutné vědět, jak tento problém

vnímá veřejnost. Jaká vládne názorová hladina ve společnosti ve spojitosti

s diváckým násilím. Jak se prevence posunula za posledních 20 let?

Proč jsem si, jako žena, zvolila pro svou práci téma diváckého násilí? Jsem

obyčejný řadový občan Hradce Králové. A jsem rodičem. Chci, aby můj syn, stejně

jako já, měl dětství spojené se sportem a to i jako divák. Zajímá mě, zda je opravdu

nebezpečné vzít své děti na sportovní utkání. Je rodina s dítětem na zápase opravdu

ohrožena? Jde o život a opravdu jsou zápasy spojené s násilím v hledišti? Obraz,

který nám poskytují media, je, dle mých zkušeností, značně zkreslený. Ale možná
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to bude tím, že jsem již okrajově pronikla do zákulisí hradeckého sportu. Jak to vidí

občan Hradce Králové? Divácké násilí a nahlížení na něj se liší dle jednotlivých

regionů. Dává FIFA, FAČR a Policie ČR nějaké možnosti řešení? Asi je těžké najít

univerzální recept na řešení diváckého násilí. Jaké jsou tedy možnosti

a jak je jednotlivé kluby využívají? Je nějaké společné řešení, na kterém se shodnou

všechny kluby? Na tyto otázky se pokusím dopovědět v následujících kapitolách.

Odborníci na divácké násilí stanovují různé možnosti řešení, ale ti na fotbale

(jelikož divácké násilí je převážně spojované s fotbalem) tribuny nezaplní. Proto

se zajímám o názory obyvatel Hradce Králové a jejich pohled na projevy diváckého

násilí ve městě. Je opravdu bezprostřední hrozbou a je příčinou toho nejít na zápas?

V úvodu mám hodně otázek, na které se ve své diplomové práci snažím najít

odpovědi. Diplomová práce by měla sloužit jako základní text o možnostech

preventivních opatření při práci s fotbalovými a jinými fanoušky.

2 CHARAKTERISTIKA DIVÁCKÉHO NÁSILÍ

Evropská unie sdružuje řadu trestných činů pod označením „Fotbalové

chuligánství“, včetně násilí proti osobám, škody na majetku, alkoholové a drogové

trestné činy, výtržnictví, krádeže a prodej vstupenek na černém trhu. (1, s. 10).

V České republice pojem divácké násilí není v současné době nijak přesně

definován. Není stanoveno, zda se jedná o jednání o nebezpečné chování

při sportovním utkání, pouze na stadionu, nebo i při cestě na zápas. Nejobecnější

charakteristiku nabízí Ministerstva vnitra České republiky (MVČR) „Nejčastěji

je chápáno jako násilné či jinak nebezpečné chování diváků v souvislosti

se sportovním utkáním. Takové jednání se může uskutečnit jak na stadionu, tak v jeho

okolí, případně při dopravě a přesunu fanoušků. Základním znakem, vymezujícím

projevy diváckého násilí je jednání víceméně ohraničené skupiny osob, jejíž hlavní

sjednocující prvek tvoří příslušnost k určitému klubu či k reprezentaci určité země.

Takové jednání je často plánované a mívá opakovaný či manifestační charakter.

S diváckým násilím jsou často spjaty i další formy protiprávního chování: rasistické

projevy, poškozování majetku či chování ohrožující ostatní osoby na stadionu i mimo

něj, včetně např. hráčů nebo rozhodčích (rvačky, vrhání předmětů na hrací plochu,
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vstup na hrací plochu…).“ (2, s. 1). Pokud ale mluvíme o pojmu diváckého násilí,

nesmíme zapomenout na účastníky jiných kulturních akcí (koncerty, hudební

festivaly apod.) s takto širokým pojetím diváckého násilí hovoří i zákon 40/2009 Sb.

Trestní zákoník, kdy je jedním z alternativních trestů zákaz vstupu na sportovní,

kulturní a jiné společenské akce. Pokud hovoříme přímo o sportovních (fotbalových

chuligánech) je tedy dle Smolíka (3, s. 7) vhodnější použít termín fotbalové

chuligánství. Po účely této práce využívám termíny divácké násilí a fotbalového

chuligánství, i přes výše uvedené rozdíly, jako synonymum.

Fotbal je zajímavým společenským fenoménem. Fotbal není jen pouhým sportem.

Fotbal ovlivňuje společnost, politiku, ekonomiku i mezilidské a partnerské vztahy

(3, s. 13). Fotbal dokáže jak spojovat, tak i rozdělovat. Fotbalové svátky, jako

Mistrovství světa nebo Eura se mohou stát i „rukojmím“ v ekonomické oblasti.

Například v roce 1998 využili piloti společnosti Air France pro prosazení svých

požadavků fotbalové mistrovství světa. Piloti stávkovali deset dní. Vedení

společnosti jim ustoupilo v zahajovací den šampionátu. V roce 2016 bylo fotbalové

EURO opět ohroženo stávkou pilotů společnosti Air France. Piloti naplánovali


[…]


„Jde o to, že „fans“ jsou v dnešní době jakýmsi vyjádřením sama sebe, nechat se

strhnout partou je jednoduché, zlepšení situace vidím především v prevenci

rizikového chování mládeže, důležité je uvědomit si určité hodnoty, umět si vážit sám

sebe i jeden druhého, o umění tolerovat.“

Bezpečnost na fotbalových stadionech je bezpochyby důležitá, ale fotbalové a jiné

kluby by si měly uvědomit, že právě fanoušci dělají atmosféru na stadionu. Pokud

má klub fanoušky, kteří fandí, i když se nedaří, jezdí na výjezdy i pokud klub

sestoupí do nižší ligy, jsou to ti praví fanoušci a takové by si měl klub hýčkat. Určitý

patriotismus a klubismus k fanouškovi patří. Co si kluby přejí? V určitém slova

smyslu je již ve sportu znatelná komercionalizace nejvyšší ligy. Pokud se klubu daří,

chodí na stadion hodně fanoušků, respektive platících diváků, kteří se pyšní

klubovými znaky (dresy, šály, možná i ponožky) ale když se klubu nedaří, tito

fanoušci na zápas nepůjdou. V Hradci Králové je toto znatelné hlavně na zápasech

hokejové extraligy. Stadion je plný lidí v dresech, s šálou, ale fandí jen sektor
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domácích fanoušků (kotel). Pokud se zápas podaří, je možné, že se na stadionu

provede mexická vlna, a stadion tleská. Fanouška poznáte podle toho, zda počká

do konce, nebo zda se za stavu 0:5 zvedne ze svého sedadla pět minut před koncem

zápasu a odchází na autobus, nebo kamkoli jinam.

V současné době jsou nastavena preventivní i represivní opatření dobře. Důležitá

je jejich aplikace do praxe. Kluby mají možnost i návod jak vzdělávat své stevardy.

Pokud chtějí s fanoušky pracovat, mají k tomu prostor i možnosti. Velký prostor

je pro sociálního pracovníka (profesionála) v klubu. Mezi respondenty byla možnost

označená jako možné efektivní řešení k eliminaci násilí na stadionech. Zajímavé je,

že respondenti, a to jak fanoušci, tak ne-fanoušci nechtějí finančně a materiálně

podporovat fankluby. U těchto dvou odpovědí spatřuji značný nepoměr. Pro kluby

plyne ale jasná informace, že i fanoušci chtějí v klubu někoho, kdo by s nimi mohl

spolupracovat. Pokud nechtějí zaměstnat speciálního člověka pro tuto práci,

je možné oslovit přímo fanoušky prostřednictvím fanklubu a spolupráci navázat.

Dotazník, jako výzkumné šetření v oblasti prevence diváckého násilí,

je zajímavým nástrojem. Data získaná z výzkumného šetření jsou dostatečná,

nicméně pro úplnost šetření (hlavně v souvislosti s aktivními fanoušky) by bylo

dobré dotazníkové šetření doplnit a jinou výzkumnou metodu, nejlépe kvalitativního

charakteru (nestandardizované rozhovory). Ve svém výzkumném šetření vidím

prostor právě v přesnější specifikaci aktivního fanouška (široká škála mezi aktivním

divákem a chuligánem). Názory tak mohou být v této oblasti částečně zkreslené.

Jak vyplynulo z teoretické části mé práce, represivní i preventivní opatření jsou

v České republice na dobré úrovni, jde jen o to, zda a jak je kluby chtějí využívat.

Každou věc v životě jde dělat buď dobře, nebo špatně.
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Příloha 1:

Modelová situace PMS: Fanoušek s trestem „zákaz vstupu na sportovní utkání“

Zde pro lepší přehlednost modelová situace: Soudy často ukládají zákaz vstupu

ve značně velké šíři. Uloží například „zákaz vstupu na veškerá fotbalová utkání“.

Toto je samozřejmě neuhlídatelné, pokud klientovi probační úředník uložil dle § 77

odst. 1 povinnost dostavovat se podle jeho pokynů v období bezprostředně

souvisejícím s konáním zakázané akce k určenému útvaru Policie České republiky.

V probačním plánu tedy probační úředník upřesní, při jakých akcích bude mít klient

povinnost dostavovat se na určený útvar PČR. Toto upřesnění proběhne na základě

analýzy trestného činu, rozhovoru s klientem, kdy je třeba zjistit, jakému teamu

například fandí, kde se trestný čin odehrál, co bylo spouštěčem trestného činu

(např. alkohol, nenávist k rivalovi – Sparta x Slavia apod.). Na základě této analýzy

rizik pak probační úředník rozhodne, kdy je riziko spáchání trestného činu nejvyšší

a při kterých zápasech se bude muset klient dostavovat na služebnu PČR, a také

v jakém čase. Má-li klient zákaz domácích i venkovních zápasů řekněme AC Sparty

Praha a bydlí-li například klient v okrese Praha západ v Rudné u Prahy, bude

se muset dostavovat na služebnu PČR v Hostivici. Zde tedy postačí, když se klient

nahlásí na příslušném útvaru během poločasové přestávky. Toto aranžmá znemožní

klientovi z logistických důvodů účast na stadionu a pro klienta samotného to pak

bude znamenat menší časovou zátěž, než kdyby musel strávit na služebně PČR celý

zápas. Zde je třeba zdůraznit, že uložení povinnosti dostavovat se na služebnu PČR

záleží pouze na úvaze probačního úředníka (§ 77 odst. 1) a není součástí rozhodnutí

soudu. Tuto povinnost má také probační úředník možnost kdykoliv v průběhu

výkonu trestu upravit, omezit či zcela odstranit. Dále je v probačním plánu upravena

například frekvence konzultací na středisku PMS apod. Zde záleží také na tom, jestli

má klient kromě TZV i další trest (například podmíněné odsouzení s dohledem

či obecně prospěšné práce).