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Téma práce: Autorka předkládané diplomové práce Jarmila Adamcová zvolila téma,

které jistě koresponduje s jejím studovaným oborem. Problematika diváckého násilí je

velmi aktuální interdisciplinární oblastí, které je třeba věnovat náležitou pozornost.

Volba tématu DP je tedy adekvátní a navíc zaměření na směřování tohoto jevu

v tuzemsku je do jisté míry originální.

Zaměření práce: Autorka se v rámci teoretického backgroundu práce zabývá

v celkem čtyřech kapitolách vymezením diváckého násilí, historickým vývojem tohoto

jevu v zahraničí i v tuzemsku, prevencí projevů diváckého násilí a reflexí současného

stavu prevence v ČR (tato kapitola mi vzhledem k zaměření práce připadá velmi

krátká).

Empirické šetření: V rámci výzkumného šetření formuluje autorka výzkumné cíle,

v podstatě se snaží o jakýsi komparativní typ výzkumu – ráda by se zaměřila na

fotbalové fanoušky i „nefotbalovou“ veřejnost. To se jí ale bohužel nedaří už ve

formulovaných hypotézách. Hypotézy nejsou postavené na vztahu několika

proměnných, nejsou opřeny o relevantní informace, ale autorka je vytváří (jak sama

uvádí) „na základě rozumu“. To je dle mého názoru v diplomové práci nedostatečné.

Autorka využila pro zisk dat dotazník vytvořený školitelem diplomové práce a přiložená

elektronická verze dotazníku obsahuje celkem 7 položek (z toho 3 položky se ptají

respondenta na pohlaví, věk a bydliště). Ačkoliv v první části vyhodnocování dat

pracuje se statistickými technikami (modus, medián), k verifikaci hypotéz dochází na

základě procentuálního zastoupení v odpovědích na položky dotazníku. Které položky

dotazníku jednotlivé hypotézy sytily, ale není možné ani vyčíst z textu, ani zjistit

v dotazníku. Vzhledem k tomu, že dotazník obsahuje 4 zbylé položky, které se týkají

samotného fotbalového násilí, zřejmě nebyla splněna „metodologická podmínka“

ověřování hypotézy na 3-5 položkách. Autorka zřejmě nemá vyjasněný cíl

výzkumného šetření, ve shrnutí výzkumu autorka uvádí: „Ve svém výzkumném šetření

jsem se pokusila zmapovat postoje veřejnosti v oblasti diváckého násilí“, v úvodu

výzkumného šetření ale píše: „Cílem mého výzkumného šetření je ověřit, zda a jak

tato preventivní opatření fungují, případně zda je v postojích fotbalových fanoušků

patrný vliv preventivních a represivních opatření“.

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je podprůměrně rozsáhlá (66 stran),

avšak splňuje nároky na rozsahová kritéria diplomových prací. Ačkoliv je práce

rozdělena do osmi kapitol, je třeba říci, že vlastních kapitol je pouze 5, úvod, závěr a

seznam zdrojů nebývá zvykem číslovat a tedy ani se nepovažují za kapitoly v pravém

slova smyslu.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně a správně cituje, počet

využitých zdrojů (45) je tzv. „na hraně“, některé zdroje nelze považovat za relevantní

v pravém slova smyslu. Autorka využila cizojazyčné zdroje, metodologická literatura je

v seznamu zdrojů také zastoupena. V seznamu zdrojů i v textu je chybně uvedeno

jméno autorky Vágnerové.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi nízké úrovni, v práci se chyby a překlepy objevují hojně

(namátkou např. v anotaci nadbytečná čárka za klíčovými slovy, s. 4 fotbalové násilí

s velkým písmenem, s. 4 „stejné tak Kasal“, s. 10 „většina si nemohlo dovolit“, dále

potom mnoho nadbytečných čárek v souvětí -18, 34, 35,41, …, naopak čárka v souvětí

schází např. na s. 48, 62, nadbytečné velké písmeno v souvětí na s. 60). V některých

pasážích se autorka vyjadřuje dosti neobratně – např. na s. 40 „Úplným pravěkem je

pak stadion v Hradci Králové“, na s. 61 „Každou věc v životě jde dělat buď dobře, nebo

špatně.“.

Úvod diplomové práce by měl být psán jako součást odborného textu, autorka si v něm

klade mnoho řečnických otázek a popisuje spíše citově zabarvenou motivaci k volbě

tématu. Dále bývá zvykem nové hlavní kapitoly odsazovat na novou stranu a do

celkového počtu stran zahrnovat strany „úvodní“ – anotace atd.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „popsat současný stav prevence v

oblasti diváckého násilí na území naší republiky“. Formulované cíle se ale v textu

rozchází a autorka uvádí v každé části textu cíl jiný (viz výše).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na s. 11 autorka píše o historicky první publikaci o fotbalovém násilí. Může
doložit, odkud tato informace pramení?

2. Vnímá autorka nějaké limity v distribuci dotazníků elektronickou cestou?

3. Byl proveden předvýzkum?

4. Prosím autorku, aby komisi přítomné u obhajoby DP předložila seznam položek

dotazníku, které sytily 3 formulované hypotézy.

5. Prosím autorku o vysvětlení dosti kontroverzního tvrzení, které uvádí na s. 61:

„Fanouška poznáte podle toho, zda počká do konce, nebo zda se za stavu 0:5

zvedne ze svého sedadla pět minut před koncem zápasu a odchází na autobus,

nebo kamkoli jinam.“.

Navrhované hodnocení je ovlivněno opravdu nekvalitní stylistickou a jazykovou úrovní

práce a celou řadou nedostatků v metodologické části práce (hypotézy, dotazník,

nejasnost v cíli práce).

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 28. 3. 2017 ………………………………………….

Podpis oponenta práce